
pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YThlNDplYzFl:VHVlLCAyOCBNYXkgMjAyNCAxMzo0MjozNyAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024052700059

59

Nº 101, segunda-feira, 27 de maio de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Acordo de Parceria n 01/2023 que entre si celebram o
munícipio de Juazeiro do Norte/CE e a Universidade Federal do Cariri (UFCA), com a
interveniência da Fundação de Apoio a Serviços Técnicos, Ensino Fomento a Pesquisas -
FASTEF, Processo: 23507.002402/2023-48. Objeto: O presente aditivo tem por objeto a
alteração da subcláusula 6.2, dos aspectos financeiros do Acordo de Parceria; e dos anexos
do Plano de Trabalho referentes à Elaboração do Projeto, Cronograma de Desembolso e a
Equipe Envolvida no Projeto. Data de assinatura: 22 de maio de 2024. Signatários: Silvério
de Paiva Freitas Júnior, Reitor da UFCA, Glêdson Lima Bezerra, Prefeito do Munícipio de
Juazeiro do Norte e Tomaz Nunes Cavalcante Neto, Presidente da Fundação FAST E F.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 156679

Número do Contrato: 345/2023.
Nº Processo: 23070.034653/2021-05.
Pregão. Nº 18/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO. Contratado:
05.926.726/0001-73 - MÓDULO CONSULTORIA E GERÊNCIA PREDIAL LTDA. Objeto:
Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do Contrato Administrativo
de Serviços Continuados nº 345/2023, conforme previsto na Cláusula Segunda - Vigência e
nos termos do inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/93, com início na data de 03/07/2024 e
término em 03/07/2025. Vigência: 03/07/2024 a 03/07/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 172.799,99. Data de Assinatura: 24/05/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 153045

Número do Contrato: 19/2022.
Nº Processo: 23067.051413/2021-16.
Pregão. Nº 22/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
05.531.239/0001-01 - SOLUCAO SERVICOS COMERCIO E CONSTRUCAO LTDA. Objeto: A
vigência do contrato original fica prorrogada por 12 (doze) meses, passando a ter vigência
de 10/08/2024 a 10/08/2025. Processo nº 23067.012836/2024-63. Vigência: 10/08/2024 a
10/08/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.867.109,76. Data de Assinatura:
23/05/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 150182

Número do Contrato: 46/2022.
Nº Processo: 23069.177188/2022-16.
Dispensa. Nº 282/2022. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
02.357.033/0001-19 - QUICKNET TELECOM LTDA - EPP. Objeto: Constitui objeto do
presente termo aditivo a prorrogação do contrato nº 46/2022 por 8 (oito) meses. Vigência:
02/03/2024 a 02/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 17.200,00. Data de
Assinatura: 02/03/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/03/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 150182

Número do Contrato: 14/2022.
Nº Processo: 23069.162151/2021-02.
Pregão. Nº 17/2022. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
24.287.027/0001-75 - CONSTRUTORA SAW LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente
termo aditivo a prorrogação por 12 (doze) meses e o reajuste de 3,23% do contrato
14/2022. Vigência: 09/05/2024 a 09/05/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
844.217,67. Data de Assinatura: 09/05/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/05/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 150182

Número do Contrato: 10/2022.
Nº Processo: 23069.151010/2022-37.
Pregão. Nº 14/2022. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
00.185.997/0001-00 - NOVO HORIZONTE JACAREPAGUA IMPORTACAO E EXPORTACAO S.A .
Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do contrato nº 10/2022
por 12 (doze) meses. Vigência: 13/04/2024 a 13/04/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.389.940,92. Data de Assinatura: 13/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 150182

Número do Contrato: 16/2022.
Nº Processo: 23069.168457/2021-64.
Pregão. Nº 5/2022. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
34.455.724/0001-41 - AREMAR MIX COMERCIO E MANUTENCOES EM GERAL LTDA. Objeto:
Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação por 12 (doze) meses e o reajuste
4,4962% do contrato 16/2022. Vigência: 16/05/2024 a 16/05/2025. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 2.069.852,28. Data de Assinatura: 15/05/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 15/05/2024).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2023 publicado no D.O de 2023-08-01, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 02/07/2023 a 02/07/2024. . Leia-se: Vigência: 24/05/2024 a
02/03/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2024 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.004174/2024. Objeto: Registro de preços visando a
contratação eventual de empresa para prestação de serviços de exames laboratoriais..
Total de Itens Licitados: 308. Edital: 27/05/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Avenida Esperanca S/n Campus Samambaia-predio Reitoria, - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-90009-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 27/05/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/06/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para fins de formulação da

proposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente, as especificações contidas no Anexo
I - Termo de Referência. Em caso de alterações neste Edital, republicações, adiamentos,
dentre outros, o acompanhamento deverá ser feito através do sítio eletrônico
www.gov.br/compras. .

ROBSON MAIA GERALDINE
Pro-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 23/05/2024) 153052-15226-2024NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 153061

Número do Contrato: 40/2023.
Nº Processo: 23071.007262/2023-61.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JUIZ DE FORA. Contratado: 13.401.652/0001-80 - UNIAO CONSTRUCOES EIRELI. Objeto:
1. Prorrogar o prazo de execução do objeto contratual, com fundamento no artigo 57, §1º,
da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, por mais 60 (sessenta) dias consecutivos, com
início em 25.05.2024, encerrando-se em 23.07.2024.
1.1. Em decorrência da supracitada prorrogação, o prazo de vigência do contrato também
é estendido em 60 (sessenta) dias consecutivos, com início em 07.09.2024, encerrando-se
em 05.11.2024.
2. Acrescentar 12,57% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura
deste instrumento, equivalente a R$ 52.247,80, nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b",
§ 1º, da Lei n.º 8.666/1993;
3. Alterar a cláusula terceira - preço, em função do acréscimo. Vigência: 23/05/2024 a
05/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 485.822,84. Data de Assinatura:
23/05/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153061

Número do Contrato: 24/2023.
Nº Processo: 23071.004197/2023-12.
Pregão. Nº 5/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. Contratado:
50.403.639/0001-96 - 50.403.639 LIVIA PAULINO PIRES. Objeto:
1. A alteração da razão social da empresa contratada, de LIVIA PAULINO PIRES para LIVIA
PAULINO PIRES LTDA, conforme Contrato Social registrado na Junta Comercial do Estado de
Minas Gerais sob o nº 31215022403, em 02/04/2024, sem alteração do CNPJ da
empresa.
2. A prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 24/2023 por mais 12 (doze) meses,
a partir de 29.05.2024 até 29.05.2025, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada
a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021.
2.1 - A contratada renuncia de forma expressa à aplicação do reajuste previsto na cláusula
sétima do contrato. Vigência: 29/05/2024 a 29/05/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 112.500,00. Data de Assinatura: 23/05/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE PARCERIA

Espécie: Proc. 23072.272579/2023-67 - ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA,
DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO - PD&I QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS - UFMG, inscrita no CNPJ sob o nº 17.217.985/0001-04 e a GAIA SKIN
HEALTH INOVA SIMPLES (I.S), inscrita no CNPJ sob o nº 48.896.851/0001-90. Objeto:
cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS para o Desenvolvimento de formulações
farmacêuticas de uso tópico à base de colágeno de peixe para o tratamento de ulcerações
cutâneas, a ser executado nos termos do Plano de Trabalho, anexo, visando a execução técnica
de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I. Início da vigência: 23/05/2024.
Nomes e cargos dos signatários: Sandra Regina Goulart Almeida, Reitora da UFMG, EMERSON
ALBERTO DA FONSECA, representante legal da GAIA SKIN HEALTH INOVA SIMPLES (I.S).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 23072.212095/2021-05 - Espécie: 1º Termo aditivo ao Acordo de Parceria que entre
si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, inscrita no CNPJ sob o nº
17.217.985/0001-04 e a FABNS FÁBRICA DE NANOSOLUÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n° 36.615.002/0001-32. Objeto: a prorrogação da vigência do
projeto por mais 36 meses, a partir de 26 de maio de 2024, estendendo-se o acordo de
parceria até 25 de maio 2027. Início da vigência: 21/05/2024. Nomes e cargos dos
signatários: Professora Sandra Regina Goulart Almeida, Reitora da UFMG, Srs. Cassiano
Rabelo e Silva e Hudson Luiz Silva de Miranda, sócios da FABNS.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Termo Aditivo ao Contrato de Encomenda Tecnológica, publicado no DOU
de 22 de maio de 2024, Edição 98, Seção 3, página 74. Nomes e cargos dos signatários:
SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA - REITORA DA UFMG, MAJ PM THIAGO VICENTE DE
PAULA E SILVA CSA-TIC/DTS E PROF. JAIME ARTURO RAMIREZ - PRESIDENTE DA FUNDEP.
Proc. 23072.250886/2022-14 , onde se lê: Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação
Técnica, leia-se: Termo Aditivo ao Contrato de Encomenda Tecnológica.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 1066, DE 23 DE MAIO DE 2024

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e nos termos da Lei nº 8.745/1993 e suas alterações, da Lei
12.772/2012 e suas alterações, do Decreto 7.485/2011 e suas alterações, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, do Decreto nº 9.739/2019, da Resolução nº 15/91 do
Conselho Universitário (aplicável no que couber), torna público que serão recebidas as
inscrições de candidatos ao processo seletivo para preenchimento de 01 (uma) vaga(s)
para o cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, a ser(em)
lotado(s) nesta Universidade. Lotação: Instituto de Ciências Agrárias. Área de
conhecimento: Fitopatologia e Recuperação de Áreas Degradadas. Titulação mínima
exigida: Mestrado em Fitopatologia ou Recuperação de Áreas Degradadas ou áreas
afins. Atribuições do cargo: Lecionar na graduação, podendo também atuar nas demais
atividades do cargo de magistério superior, exceto atividades administrativas de
representação, cargos e funções comissionadas e de confiança. Período de Inscrições:
10 (dez) dias corridos a partir do dia subsequente ao da publicação deste Edital. Valor
de inscrição: Isento. Previsão da vigência do contrato: A vigência inicial será da data
de assinatura do contrato até 31/12/2024, podendo ser prorrogada até a duração
máxima de 2 (dois) anos, no interesse da Universidade Federal de Minas Gerais, e
havendo manutenção do motivo vinculante à vaga. Remuneração: será correspondente
ao nível 1 da Classe A da Carreira do Magistério Superior, constituída de vencimento
básico - VB e Retribuição por Titulação - RT, observados o regime de trabalho
contratado e a titulação do aprovado comprovada no ato da contratação, sendo

EDITAL Nº 1066, DE 23 DE MAIO DE 2024

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO



pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YThlNDplYzFl:VHVlLCAyOCBNYXkgMjAyNCAxMzo0MjozNyAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024052700060

60

Nº 101, segunda-feira, 27 de maio de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

vedada qualquer alteração posterior. Os valores da remuneração de professor
substituto, aos quais são acrescidas parcelas referentes ao auxílio-alimentação, estão
apresentados no quadro abaixo.
Quadro 1 - Remuneração de professor substituto

. CLASSE R EG I M E T I T U L AÇ ÃO Vencimento Básico

- VB

Retribuição por

Titulação - RT

T OT A L

. A 20 horas mestrado R$ 2.236,32 R$ 559,08 R$ 2.795,40

. doutorado R$ 2.236,32 R$ 1.285,89 R$ 3.522,21

A versão completa deste edital está disponível no site de Inscrições para
docentes da UFMG: https://aplicativos.ufmg.br/gprocss/#/editais (EDITAL Nº 1066/2024)
e no processo SEI nº 23072.203197/2024-74.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA
REITORA DA UFMG

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA

BIBLIOTECA DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA

EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de doação nº 04/2024. Doador: Rosana Zacarias Domingues. Donatário: Instituto de
Ciências Exatas (ICEx/UFMG), CNPJ nº 17.217.985/0004-57 Objeto: doação de livros.
Quantidade: 28 títulos, valor total: R$ 7.460,00 (Sete mil, quatrocentos e sessenta reais).
Fundamento Legal: Decreto nº 9.764, de 11 de abril e Instrução Normativa SEGES/MP nº
06/2019, de 12 de agosto de 2019, e suas alterações.
SIGNATÁRIOS: Rosana Zacarias Domingues (Doador) e Instituto de Ciências Exatas
(ICEx/UFMG) (Donatário). DATA DE ASSINATURA: Belo Horizonte, 13 de maio de 2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 90004/2024

A Universidade Federal do Oeste da Bahia torna público o resultado do Pregão
90004/2024, cujo objeto foi a contratação de serviços de Guia-intérprete da Língua
Brasileira de Sinais, visando o atendimento aos discentes com surdocegueira em classe, em
atividades extraclasse e em eventuais atividades extracurriculares, além do tempo
destinado à elaboração do plano individual de trabalho pelo guia intérprete, a serem
executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra. Vencedor:
01.601.043/0001-95 - BRAVO FIRE SAFETY LTDA para o item único no valor total de R$
375.976,00.

Barreiras-BA, 24 de maio de 2024
ÉRIKA RENATA MARTINS MERTENS

Coordenadora de Licitações e Compras
Em Exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 158515

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23204.001308/2021-14.
Inexigibilidade. Nº 4/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA.
Contratado: 13.183.749/0001-63 - MINHA BIBLIOTECA LTDA.. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 005/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 26/05/2024 a 25/05/2025 e reajustar os valores contratuais com base no índice
de custos de tecnologia da informação - icti, no percentual de 1,35%, acumulado no
período de janeiro/2023 a janeiro/2024. Vigência: 26/05/2024 a 25/05/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 202.313,48. Data de Assinatura: 21/05/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/05/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 153063

Número do Contrato: 12/2022.
Nº Processo: 23073.014412/2022-92.
Inexigibilidade. Nº 28/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
04.351.548/0001-37 - PARTNER COMERCIAL LTDA - ME. Objeto: Alterar a Cláusula Vigésima
Primeira - Da Vigência e da Alteração, visando a prorrogação por mais 12 (doze) meses a
partir de 26/05/2024. Fundamentação legal: Inc. IV do Art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência:
26/05/2024 a 26/05/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 34.051,35. Data de
Assinatura: 21/05/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/05/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 153063

Número do Contrato: 30/2022.
Nº Processo: 23073.010725/2018-95.
Concorrência. Nº 2/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
29.188.615/0001-75 - LUIS MANOEL SARAIVA NETO. Objeto: Devolução do prazo de 120
(cento e vinte ) dias a partir de 12/04/2024, visando a completa execução dos serviços com
fundamentação no art. 57, § 1º, III c/c art. 79, e § 5º, da Lei n. 8.666/1993 e conforme
fatos e fundamentos constantes no processo. Vigência: 12/04/2024 a 10/08/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.447.849,80. Data de Assinatura: 12/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024 - UASG 153063

Número do Contrato: 10/2022.
Nº Processo: 23073.045261/2021-33.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado: 06.880.484/0001-97 -
OPTECNICA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRO ELETRONICOS LTDA. Objeto: Reajustar
o valor anual do contrato a partir do mês de julho 2023 (13º mês) pelo índice INPC-(IBGE)
segundo previsão no artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, consoante a possibilidade
elencada na Cláusula Décima Sétima do termo de contrato. Vigência: 01/07/2022 a
01/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 28.120,10. Data de Assinatura:
23/05/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EDITAL Nº 45/2024
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e de
acordo com o que dispõe o Decreto nº 9.739/2019, resolve prorrogar por 01 (um) ano, a
partir de 02/06/2024, a validade do resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para
Professor do Magistério Superior na área de Avaliação Psicológica e Psicodiagnóstico,
promovido pelo Departamento de Psicologia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes, Campus I, objeto do Edital nº 57, publicado no DOU nº 244, de 28/12/2022, seção
3, págs. 120 a 126, com resultado homologado pelo Edital CCHLA nº 2/2023, publicado no
DOU nº 105, de 02/06/2023, seção 3, pág. 85 (Processo nº 23074.041582/2024-22).

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EDITAL Nº 46/2024
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e de
acordo com o que dispõe o Decreto nº 9.739/2019, resolve prorrogar por 01 (um) ano, a
partir de 05/06/2024, a validade do resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para
Professor do Magistério Superior na área de Psicologia Clínica/Psicanálise, promovido pelo
Departamento de Psicologia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, Campus I,
objeto do Edital nº 57, publicado no DOU nº 244, de 28/12/2022, seção 3, págs. 120 a 126,
com resultado homologado pelo Edital CCHLA nº 4/2023, publicado no DOU nº 106, de
05/06/2023, seção 3, pág. 56 (Processo nº 23074.041754/2024-34).

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EDITAL Nº 44/2024
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e de
acordo com o que dispõe o Decreto nº 9.739/2019, resolve prorrogar por 01 (um) ano, a
partir de 02/06/2024, a validade do resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para
Professor do Magistério Superior na área de Psicologia do Trabalho, promovido pelo
Departamento de Psicologia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, Campus I,
objeto do Edital nº 57, publicado no DOU nº 244, de 28/12/2022, seção 3, págs. 120 a 126,
com resultado homologado pelo Edital CCHLA nº 3/2023, publicado no DOU nº 105, de
02/06/2023, seção 3, pág. 85 (Processo nº 23074.041740/2024-24).

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153079

Número do Contrato: 151/2023.
Nº Processo: 23075.013102/2022-31.
Pregão. Nº 79/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
11.046.495/0001-06 - FORTRESS SERVICOS LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento
consiste na repactuação de valores decorrentes de convenções coletivas de trabalho
sineepres pr000511/2024 (curitiba) e pr000711/2024 (palotina).. Vigência: 24/05/2024 a
03/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 668.356,68. Data de Assinatura:
24/05/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2024).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL
EDITAL Nº 158, DE 23 DE MAIO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do processo
seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 059/24 - PROGEPE, publicado no D.O.U. de 05/03/2024, Seção 3,
página 49, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, a seguir discriminado:

Setor: Litoral
Coordenação da Câmara Curso Licenciatura em Geografia
Área de Conhecimento: Geografia
Matérias Específicas: Globalização e Geopolítica; A compreensão do sistema mundo I; A reinvenção dos territórios e das (r)Existências
Processo: 23075.007745/2024-15
Número de Vagas: 01(uma)
Classificação Geral:

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Letícia Ayumi Duarte 9,21

. 02 Airton Leitzke 7,68

Vaga destinada a candidato negro:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidato(s) inscrito(s).

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidato(s) inscrito(s).

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER


